Expedit autem nobis Solomonis custodire praeceptum et magis illius, qui per Solomonem loquebatur de sapientia ita dicens : « ama illam, et servabit te ; circumda illam, et exaltabit te ; honora illam, ut te amplectetur ». Est quidam spiritalis amplexus atque utinam contingat, ut et meam sponsam artior sponsi amplexus includat, ut et ego quoque possim dicere, quod in hoc eodem libro scriptum est : « sinistra eius sub capite meo, et dextra eius complexabitur me ».

3. « Osculetur me » ergo « ab osculis oris sui ». Moris est scripturarum imperativum modum pro optativo ponere, ut ibi : « Pater noster, qui es in caelis, sanctificetur nomen tuum ! » pro : utinam « sanctificetur », et nunc in praesenti : « osculetur me ab osculis oris sui » pro eo, quod

1. Cf. le long développement d'Origène sur l'amour spirituel dans le Prologue du grand Commentaire (Éd. Bahrens, VIII, p. 66 et sv.). Voir aussi ce que nous en avons dit dans l'Introduction, p. 26.

ciense, qu'il brûle de passion spirituelle, d'amour spirituel, car il existe aussi un amour spirituel¹. Et de même qu'il y a une nourriture charnelle et une autre spirituelle, une boisson selon la chair et une autre selon l'esprit, ainsi il est un amour charnel qui vient de Satan, et un autre amour selon l'esprit, qui trouve son principe en Dieu. Et nul ne peut être possédé par deux amours. Si tu aimes la chair, tu ne comprends pas l'amour de l'esprit. Si tu méprises toutes les choses corporelles — je ne dis pas seulement la chair et le sang, mais aussi l'argent et les richesses, la terre elle-même, le ciel lui-même, puisque tout cela passera —, si tu as méprisé tout cela et si ton âme n'est plus retenue par rien de cela, et si tu n'es pris par aucun amour des vices, alors tu peux comprendre l'amour spirituel. Je dis tout cela parce que l'occasion s'est présentée de parler de l'amour spirituel.

Mais il nous est salutaire de garder le précepte de Salomon, ou plutôt de Celui qui, par la bouche de Salomon, parlait de la sagesse : « Aime-la, disait-il, et elle te gardera ; entoure-la de tes soins, et elle t'exaltera ; honore-la, afin qu'elle t'étreigne ». Il est aussi une étreinte spirituelle, et plutôt à Dieu qu'en moi l'Épouse ressentît cette étreinte plus étroite de l'Époux², afin que moi aussi je puisse dire ce qui est écrit dans le même livre : « Sa main gauche est sous ma tête, et sa main droite m'étreindra ».

Les Seins de l'Époux

3. « Qu'il me baise » donc « des baisers de sa bouche ». C'est l'usage des Écritures de mettre l'impératif pour l'optatif, comme en ces mots : « Notre Père qui es au cieus, que ton nom soit sanctifié » au lieu de « puisse-t-il être sanctifié » ; de même ici : « qu'il me baise des baisers de sa bouche », au lieu de « puisse-t-il me baiser »³. Ensuite, l'Épouse aperçoit l'Époux ; il vient ruisselant

2. Origène semble parler ici de l'âme, de la sienne aussi bien que de celle de chaque chrétien, comme il le fait au début du paragraphe suivant.

3. L'impératif aoriste (φιλησάτω) semble bien avoir ici le sens de réalisation immédiate : « Que tout de suite il me baise ».

est : utinam « osculetur ! ». Deinde conspicit sponsum. Venit delibutus « unguentis » nec aliter ad sponsam poterat venire nec decebat aliter patrem ad nuptias filium destinare. Variis eum unxit « unguentis », fecit illum Christum. Venit diversis odoribus spirans et audit : « quia bona ubera tua super vinum ». Congrue sermo divinus eandem rem pro locorum qualitate diversis vocabulis nuncupat. Quando hostia offertur in lege et vult intellectus ostendere, « pectusculum separationis » effatur. Quando vero « recumbit » aliquis cum Iesu et sensuum eius communionem perfruitur, non « pectusculum », ut supra, sed « pectus » eloquitur. Porro cum sponsa loquitur ad sponsum, quia nuptiale carmen inducitur, non « pectusculum », ut in sacrificio, non « pectus » ut in Iohanne discipulo, sed « ubera » nominat dicens : « quia bona ubera tua super vinum ». Communica ut sponsa cum sensibus sponsi et scies quia « inebriant » atque laetificent istiusmodi cogitatus. Quomodo autem « calix Domini inebrians perquam optimus est », sic « ubera » sponsi omnia meliora sunt « vino ». « Quia bona ubera tua super vinum ». In mediis precibus ad sponsum verba convertit. — « Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata ». Non uno, sed omnibus sponsus venit unctus « unguentis ».

Si autem et ad meam animam factam sponsam suam venire dignabitur, quam oportet eam esse « formosam », ut illum de caelo ad se trahat, ut descendere faciat ad terras, ut veniat ad amatam ? Quali pulchritudine deco-

1. Origène veut, pour interpréter le cantique, expliquer la différence entre trois appellations de la poitrine utilisée par les saintes Écritures : *σπυθύνιον*, *pectusculum* (Lév., 10, 15), que l'on peut traduire « le haut de la poitrine » désigné et mis à part pour le sacrifice ; *σπῆθος*, *pectus*, employé pour désigner la « poitrine » du Seigneur, sur laquelle repose saint Jean (Jean, 21, 20), et *μαστοί*, *ubera*, les mamelles ou les seins au sens propre, quand il s'agit d'amour

de parfums, et pouvait-il venir autrement vers l'Épouse ? Le Père pouvait-il envoyer autrement le Fils aux noces ? De divers parfums il l'a oint, et l'a fait Christ. Il vient en exhalant diverses odeurs et s'entend dire : « Tes seins sont meilleurs que le vin ». C'est avec raison que la Parole divine nomme une seule et même chose de noms divers, selon les endroits. Quand une victime est offerte dans la Loi et que la divine Parole veut en désigner l'intelligence, elle nomme « le haut de la poitrine mis à part ». S'agit-il de quelqu'un qui repose avec Jésus et qui jouit de la communion de ses sentiments, elle ne parle pas du haut de la poitrine, comme précédemment, mais de la poitrine même¹. Et lorsque l'Épouse s'adresse à l'Époux — c'est ici un cantique nuptial —, l'Écriture ne parle ni du haut de la poitrine, comme dans le sacrifice, ni de la poitrine comme à propos de Jean le disciple, mais elle parle de seins : « Tes seins, dit-elle, sont meilleurs que le vin ». Sois en communion, comme l'Épouse, avec les sentiments de l'Époux, et tu sauras que de telles pensées enivrent et donnent la joie. Tout comme le calice enivrant du Seigneur est bon au-delà de toute expression, de même les seins de l'Époux sont meilleurs que le vin, parce qu'il est dit : « Tes seins sont meilleurs que le vin »². En pleine prière, elle adresse la parole à l'Époux : « Et l'odeur de tes parfums est au-dessus de tous les aromates ». Ce n'est pas d'un seul parfum, c'est de tous les parfums qu'est oint l'Époux quand il arrive.

Application à l'âme

Et si l'Époux daigne venir aussi vers mon âme devenue son épouse, combien doit-elle être belle pour l'attirer à soi du haut du ciel, pour le faire descendre sur la terre, pour qu'il vienne auprès de l'aimée ? De

conjugal. — Cf. *Hom. VII, 7 in Levit.*, (Éd. Bæhrens, t. VI, p. 381, 10). Sur la poitrine de Jésus, cf. F. BERTRAND, *Mystique de Jésus chez Origène*, p. 139.

2. Origène explique dans le grand Commentaire (Éd. Bæhrens, t. VIII, p. 94) que le vin, qui est surpassé par les seins de l'Époux, signifie la doctrine des anciens prophètes : « le vin de la vigne du Bien-Aimé », suivant l'expression du cantique d'Isaïe. Ce n'est plus de ce vin figuratif de l'Époux, mais de l'enivrement de son étreinte, que va se repaître désormais la bien-aimée.

randa est, quali debet amore fervere, ut ea loquatur ad illam, quae ad perfectam locutus est sponsam, quia « cervix tua », quia « oculi tui », quia « genae tuae », quia « manus » tuae, quia « venter tuus », quia humeri tui, quia pedes tui ? De quibus, si concesserit Dominus, disputabimus, quomodo sponsae membra varientur et singularum partium laus diversa dicatur, ut post disputationem etiam ad nostram dici animam similiter laboremus.

« Bona igitur ubera tua super vinum ». Si videris sponsum, tunc intelliges verum esse, quod dicitur : « quoniam bona ubera tua super vinum, et odor unguentorum tuorum super omnia aromata ». Multi habuerunt « aromata ». « Regina Austri » detulit « aromata Solomoni » et plures alii « aromata » possederunt, sed habuerit quis quantalibet, non possunt Christi « odoribus » comparari, de quo nunc sponsa ait : « odor unguentorum tuorum super omnia aromata ». Ego arbitror quia et Moyses habuerit « aromata » et Aaron et singuli prophetarum, verum, si videro Christum et suavitatem « unguentorum » eius odore percepero, statim sententiam fero dicens : « odor unguentorum tuorum super omnia aromata ».

4. « Unguentum effusum nomen tuum »¹. Propheticum sacramentum est. Tantummodo « nomen » Iesu venit in mundum et « unguentum » praedicatur « effusum ». In Evangelio quoque « mulier accipiens alabastrum unguenti nardi pistici pretiosi caput » Iesu « pedes » que « perfudit ». Diligenter observa, quae de duabus « super caput fuderit »

a. LXX : μύρον ἐκκενωθῆν ὄνομά σου.

1. Les orientaux ont développé toute une théologie du nom, et spécialement du nom de Jésus. — Cf. S. BOULGAKOFF, *Le Ciel sur la Terre*, dans le Sonderheft « Die Ostkirche » de *Una Sancta*, III (1927), p. 46 et sv. ; du même